in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro fieret, delicias poenitentiae non plenè gustatas Deus: vastabat enim angelorum amore, excubans ante hominis ostium; ut coeques cum eo? Jactaret illud in veteri Testamento, quando Filium suum adhuc retinebat in solio gloriae suae; postquam verò dedit Filium; etiam tuum illo ostium nobis duxerit, ait Paulus Rom. 8. 34. Sed dicamus veritas: antequam Verbum caro

omnis doctrina, atque omnia mysteria, concessa sunt, respicientia, & salute. S. Greg. Naz. or. 39. in sancta lumina.

Peccavimus; agamus penitentiam milles peccavimus; milles quoque penitentiam. De omni opere bono gaudet Deus; praeferunt vero super omnia penitentiam faciente. S. Ephrem de variis tormentis Inferni.

Multiformis, & copiosa, est penitentia; ideoque varia scelerum genera Deo apponit. Id. de penit.

Festum excitat Deo penitentia: quoniam & caelum movet ad epulas, & Angeli utantur, dum penitentia ipsos invitat ad prandium; cunctique caelestes ordines epulantur, per penitentiam sese refecentes. Id. ib.

Dei altare est penitentia: nam per ipsam peccantes eum placant. Id. ib.

Celebritas bona, ac pulchra, & Deo grata, est penitentia cum lacrymis, & a peccatis abstinence; Deique cognitio, atque aeternum bonorum desiderium. Id. in praefatione, & vivificam Cruc. Dom.

Magni pretii sacrificium offert, penitentiam agite. Non enim reperitur malitia, quae penitentiam superet; nullum est virus, quod vim hujus mellis possit extinguere. S. Helychius Presb. or. in S. Andream Ap.

Tanta utilitas, tantaque gratia penitentiae; ita ut Deo, praeteritis facinoribus onerato, jamque iustissimam poenam pro tanti criminibus inferendi, si dici fas est, quodammodo oblat; & quasi invitit, ut ita dixerim, dexteram suspendat ultoris. Joan. Cassian. Collat. 20. Abb. Pinusii c. 4.

S. V.

Penitentia cibus, potus, recreat Christum.

**A**ffer mihi duas hancas spicas. Gen. 27. 9. sic Ecclesia bona mater ex hodiis idest peccatoribus. Marchantius D. 1. Quadr. Eucherius l. 2. in Gen. in omnibus scripturis hodi pro peccatoribus accipiuntur; carnes autem hedorum, ex quibus Isaac preparatus est cibus, peccantium intelligenda est conventio.

Mellus myrrham meam. Cant. 5. 1. Metit Myrrham: quia ut ait Ambrosius de bono mortis c. 5, delectatur eo, si quis mortificet peccatum suum obliteret culpam suam, sepeliat iniquitates suas: myrrha enim est sepultura mortuorum. De Ponte hic Exh. 2. l. 8.

Sumes aurum & argentum; & facies coronas, & pones in capite Jesu filii Joseph Sacerdotis magni. Zachar. 6. 11. De Jesu vero Redemptore, capienda verba nemo ambigit. Rupertus in Apoc. 19. 11. Imponuntur coronae sumpto argento, & auro, & a transmigratione; five ab his, qui venerunt de Babylonia: quia nobis proficientibus, & reversis ad meliora, per singulas virtutes nostras Dominus coronatur; imò nobis per virtutem penitentiae coronatus, Salvator in singulis coronam accipit. Eadem habet. S. Hieronymus hic. Ramirez in ep. 3. Apoc. 2. 13.

Delicumbente eo. Matth. 9. 10. Per corporale convivium, quod Christo Matthaeus exhibuit, mystice intelligitur spirituale convivium, quod est in anima sua paravit, praebendo delicias cordis per hoc, quod eum in anima toto recipit affectu; aperiens ei osium mentis: de quo convivio ait Salvator. Prov. 8. 31. delicia mea esse cum filiis hominum; Dion. Cath. hic.

Gaudet super eam magis quàm super novaginta novem. Matth. 18. 13. Non quod absolute loquendo, peccator penitens melior, aut magis dilectus sit, quàm multi iusti perseverantes in bono; imò comparando statum statui, meliores sunt innocentes, quàm penitentes: sed hæc idè dicta sunt, quia de peccatore penitente habet Christus quoddam specialgaudium. Id. hic.

Lacrymis capit rigare pedes ejus. Luc. 7. 38. Pharisei domum Christi intravit non accepturus Judaicos cibos, sed divinam misericordiam largiturus; Neque accubuit, pocula saporata melle, floribus odorata, sumptuos; sed penitentis lacrymas ex ipsis oculorum fontibus potaturus. Deus delinquentium gemitus elurit, sicut lacrymas peccatorum. S. Chrysol. l. 93. Venit, pietatis illa, non voluptatis, exhibitura convivium. Denique & penitentiae ponit mensam, fercula compunctionis apponit, panem doloris inferit, potum lacrymarum temperat in mensura: & ad delicias Deitatis totam pulsat cordis sui, & corporis, symphoniam. Organi planctus dat clamorem, citatam per iustitiam longa modulatur, gemitus aptat in filium; & dum pectus, ipsam conscientiam arguens, sepe percutit; facit placitura Deo cymbala personare: dumque tandem apporat divinis oculis cibos; totas misericordiae copias sic reportat. Id. ib.

Da mihi bibere. Joan. 4. 7. Stricte spiritualiter conversionem fecerunt hujus, omniumque animarum errantium. Dion. Cath. hic.

Ego cibum habeo manducare. Joan. 4. 32. Hinc discimus, quanta sit erga homines charitas: quasi enim cibum suum

putat perditorem hominum conversionem. S. Cyrill. Alex. l. 2. c. 103, hic.

Mens cibis est. Joan. 4. 34. Hoc est, ut quàm plurimos ad me convertam, meoque Discipulos faciam, & amicos, omnes in me credentes: quorum bona opera, tamquam fructus suavitissimos virtutis, sponsum edo, hiique maxime latatur. Philo Carpathius in c. 5. Cant.

Si manum ejus (Christi) tangere non possumus, advolvamur pedibus; si non possumus ad caput pervenire, saltem pedes ipsius lacrymis lavemus. Nostra penitentia unguentum Salvatoris est. Vide, quanta sit misericordia Salvatoris. Peccata nostra mali odores sunt; putredo sunt; tamen, si agamus penitentiam, propter peccata si ploramus; peccata nostra putrida unguentum efficiuntur Domini. S. Chrysol. hom. 6. in c. 1. Marci.

Cibus ejus penitentia mea, & cibus ejus salus mea: cibus ego ipse. An non cinerem, tamquam panem, manducet: ego autem, quia peccator sum, cinis sum; ut manducet ab eo Mandor, cum arguor; gloriatur, cum infituitur; decoquitur, cum immutur; digeror, cum transformor; unior, cum conformor. Bernardus l. 71.

S. VI.

Penitentia honoratur, fovetur à Deo, & Christo.

Nun. I.

Figura, & Symbola.

**O**mnis immolaverit eum in loco, ubi sicut mactari holocaustum coram Domino, quia pro peccato est. Levit. 4. 24. Holocaustum omnis sanctitatis, & innocentiae, sicut signum in quo integra Domino hostia crematur; nullam inde partem accipientibus hominibus; sicut perfectus, totum se Deo consecrat. Et in eodem loco mactari jubetur hostia pro peccato, in quo offertur holocaustum. Scilicet qui per penitentiam sacrificium cum Deo in gratiam redit; per omnia similit est ei, qui nunquam deliquit, & eodem loco habetur apud Deum. Orig. hom. 5. in Ex. in loco, ubi jugulantur holocausta, ibi etiam hostie pro peccato: quod scilicet intelligat, qui peccavit, & penitent, & conversus ad Dominum, contribulati Spiritus hostiam jugulat; in loco Sancto stare, & sociari his, qui pertinent ad Deum. Pinna Aethol. 214. Theodoretus quat. 4. ad demulcendos oblatores: ut cognoscant, si non esse alienos à Sanctis cum per penitentiam sanantur.

Ubi vadit castrametum. Deut. 21. 12. Praecipit Dominus filiis Israël, cum; hostibus devictis, inter captivos viderent aliquam mulierem pulchram, quam vellent in uxorem ducere. Sic Sponsa Christi debet prius deponere vestem; in qua captiva est, idest, praeteritis vitiis, quos sub diaboli captivitate habebat. Radere novacula abnegationis propriae cesariem, idest, omnes terrenas curas: circumcidere unguis, tollendo omnem affectum rapacitatis: sedere uno menie, idest, quiete, & tranquille, pristinam vitam recogitare; perpendendo, quem patrem habuerit, nempe diabolum &c. De Ponte tom. 2. l. 6. Exh. 37. §. 3. in Cant. 3.

Ponus in thesauris abyssis. Pl. 32. 7. idest, peccatores facientes lapides pretiosos per penitentiam. Hugo Card. hic.

Qui sanat contritus corde, & alligat contritiones eorum; qui numerat multitudinem stellarum &c. Pl. 146. 3. 4.

Quae conlequentia juxta literam, & alligat contritiones eorum, qui auverant multitudinem stellarum; illos, qui antea contriti fuerant, & postea sanati, vertit in stellas. Arcones in If. 1. Dic. 6.

In manu ejus calculus, quem seripio calcenas de altari. Il. 6. 6. Calculus hic Symbolum est penitentiae, & contritionis. Carbo hic fuit carbunculus. Obligis: quomodo ignis altaris nutriti poterit carbunculus. Resp. in ignem immixtos fuisse carbones; sed vi ignis conversos fuisse in carbunculos: ut significaretur vis nostrae holocausti, penitentiae scilicet: per quam peccatores, qui erant, instar carbonum, frigidi, & nigri, in carbunculos, gemmisque, evadunt; puta sicut carbunculi per charitatis ardorem, vel Sinaragi per castitatem, vel adamantes per patientiam, & fortitudinem. Hinc Pl. 17. 9. Carbonis succenti. Ine ab eo: nec tantum succenti, sed & in gemmas divinitus converti. Ita legimus S. Vincentium Ferr. duos reos; cum ad supplicium ducerentur, sua exhortatione ad tantum dolorem accendisse; ut facies eorum in carbones quasi verie fuissent, itaque expirarint. Cornelius hic. In manu ejus calculus. Hebr. carbo. Hieron. carbunculus; & subdit: ex quo intelligimus, altare Dei plenum esse Carbunculis. Cornelius hic.

In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami. Ilia 35. 7. An non S. Magdalena cubile fuit draconum, cum possessa fuit mente & corpore, à septem daemoniis? sed iis à Christo ejectis, quanta lacrymarum aequae ex hoc deserto prodierunt? quantus viror charitatis, orationis &c. Cornelius hic.

**E**runt lebetes in domo Domini quasi phiala. Zach. 14. 20. Lebetes erant olla, in quibus coquebantur carnes victimarum DEO oblatarum. In phialis adolebant thymiana; libabatur, excipiebatur sanguis victimarum. Ecclesia de S. Magdalena: fit est lebes phiala, in vas transla gloriae, ex vase contumeliae. Cornelius hic. Ostendit, animos caecales, in quibus plurima ebulliebant vicia, Evangelii tempore ita immutatos, ut solum amorem Dei, & proximi, aliaque virtutes Christianas, spirantur sint. Beseus D. 21. Pent.

Imponit in humeros suos gaudens. Luc. 15. 5. Ovis errans pastorem vicit; ut relictis nonaginta novem, unum sequeretur; inventumque gestaret, non ageret. S. Chrysol. hom. 31. in 1. Cor. Numquam Pastoris humeris frueretur, si à Pastore non aberrasset. Quid gestas, bone JESU! in dorso tuo. Ovem? num lana sua te texit? num lacte copiosus pavit? num fetu geminato gregem auxit? num te sequendo fatigata est? Imò fugiendo à me, & mihi, & gregi, obviavit. Sed apud Pastorem bonum non erravit; si te fuit reperiri, que diu erravit. Oliva lib. 10. Strom. §. Nigra sum, sed formosa.

Sicut papyrus ex immundis, veteribus, & in sterquilinio collectis, pannis conficitur; sic DEUS ex peccatoribus Sanctos eximios efficit: in quorum mentibus, velut in alba papyro singulares fornat characteres, id est, caelestia dona, & gratias speciales. Diez conc. 2. D. 10. Pent.

S. II.

Exempla.

Primum. David.

Ex illis duobus filiis Davidis, Amnon, & Salomon, senior erat Amnon; ad quem proinde regnum spectaret: junior Salomon. Et nihilominus Deus ita rem disposuit; ut junior potius regnaret; ut patet 3. Reg. 1. 39. Ratio forsan esse potest: quia Amnon filius erat Davidis adhuc innocens; à vero Salomon filius Davidis jam penitens. Mendoza in 1. Reg. 3.

Lavabo per singulas noctes lectum meum. Pl. 6. 7. Lavat per singulas noctes lectum: ideo meruit David, ut ex ejus familia Virgo eligeretur, quo nobis partu proprio Christum ederet. S. Ambros. l. 2. de penit. c. 8.

Beatus vir, cui non imputabit Dominus peccatum. Pl. 31. 2. Licet secundum cor Dei non esset, quod ille peccavit; tamen secundum cor Dei fuit, quod pro peccatis suis congrua poenitentia satisfecit. S. Aug. hic.

Ego autem, sicut olivæ fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei. Pl. 51. 10. Cujus vox hæc tanta plena fiducia: an Abelis? an Enos? an Enoch? an Jeremias in utero matris sanctificatus? Davidus est: & quidem non innocens, sed adulter; non luctans cum Goliath, sed feminæ succumbens: Palmus iste primus est post quinquagesimum. Tu olea? & quidem fertilis, in domo Dei es? & ubi voces iste, misericordia mei Dei? scit David, idest, misericordiam ad delicias usque, & decora, peccatoribus indulgere: scit, post scelus, non tantum non abiecit se esse à Domino, sed erectum altitius. Et quidem nunquam se, ante peccatum, tam splendide vocabulo ornavit: doctus, clariore nos fore post culpam. Si poeniteat culpa. Dices tu: sed quid, post innumera beneficia à Deo accepta contra eum rebelavit; qui sufficient ad mundandum me? quomodo ignoscit Deus post adoptionem rebellanti? Imò quia plurima praestitit, praestabit plura: dedisse causa erit, ut debimus. Vanus ergo timor eorum, qui Deum infestiorum sibi fore putant; quae indulgentiam in se sunt experti. Oliva t. 2. Strom. §. Ego autem sicut Oliva.

Et iter generationis Jesu Christi filii David. Matth. 1. 1. David propter peccati sui confessionem, meruit, ut inter alios Reges Israel; in catalogo primogenitorum Christi, ipse solus Rex semel, atque iterum, diceretur: Jesse genuit David Regem; David autem Rex genuit Salomonem. Matth. 1. 5. 6. Mendoza in 1. Reg. 3. speciales favores Dei erga penitentes.

Ex ea, qua fuit Uria. Matth. 1. 6. Delicti meminit; non ut laetam Regem, sed penitentem laudet. Nam Evangelista totus est hic in Davide sublimando: ideo prius dicit Christum filium Davidis, quem Abraham: deinde, inter omnes Reges desertos, solum Davidem dicit regem; & quidem bis; ob duplicem penitentiam duplici peccati: adulterii; & homicidii. Licet Abraham sit Pater omnium credentium, Rom. 4. 11. David est Pater, & Princeps penitentium. Sylveira hic in additionibus. Sed cur Manasses v. 10. Registulo non honoratur? cum verè fuerit penitens? Resp. quia primus David in penitentia; imò David penitens in genealogia praepoñitur innocenti Abraham. Vellelo in Judith. 5. Paren. 47. Non veretur adulterium meminit; ut legitimam, & regiam prolem narret. Et quid magis suspectum ad regiam prolem, & legitimam, quam adultera conjux? Tamen hoc adulterium tot lacrymis expiatum, adeo obliteratum fuit, quasi nunquam extitisset; sic nihil nocuit, quò minus legitimam, R. P. Spanner Poly. Tom. II.

& regiam familiam inde David stabliret: Jam David quasi Joseph habetur, & Berfabee Susanna. Baeza tom. 2. l. 8. c. 3. §. 7.

De domo David. Luc. 7. 27. Quid fuit necesse, Evangelistam Joseph justum, virum Mariae, de domo David adulteri, & homicidiae fuisse dicere? Ratio: ut ostendat: quod Dominus peccatores non respicit; sed recipit poenitens. Hugo Card. hic.

Secundum. Petrus.

Survexit Dominus verè, & apparuit Simoni. Luc. 24. 34. Redivivus Dominus quem alloquitur Joannem? an Petrum. Oliva l. 5. Strom. §. Ascendens in altum.

Pascos agnos meos. Joan. 21. 15. Quas Christus claves Petro promiserat. Matth. 16. 19. hic tradidisse videtur. Jam Petrus poenituerat; flevit amarè. Matth. 26. 75. Petrus Dam. l. 56. respectum Christi sequitur fletus Petri; & lacrymarum amaritudo antiquae dignitatis dulcedinem instaurat. Aprior visus est exhibenda misericordiae, ex quo magis illa eguit. Ut enim virga Moysis abhiberi cepit ad prodigia, ex quo anguis facta. Ita Petro oves traduntur post lapsum. Id. lib. 11. Strom. §. Saulus adhuc spirans.

Domine, hic autem quid? Joan. 21. 21. Non vanè Joannes, qui solitus describere seipsum ad una conditione; scilicet quem diligebat Jesus, modo describit seipsum à casu super peccus in cæna, & actu interrogandi de proditore. Sed usus est tot praecipuis benevolentiae, familiaritatis, ac fiducia indicis: ad significandum; in quem gradum post Christi negationem Petrus ascitus fuerat: ut scilicet ipse Petrus interroget pro Joanne tam dilecto, tam domestico ipsi JESU: qui Petrus, antequam negaret Christum, interpellabat Joannem; ut interrogaret JESUM: ut intelligamus, in magis internam amicitiam DEI adscribi quandoque homines post crimina, quàm antè habuerant. Cajetanus hic. S. Thom. Aqu. 3. p. q. 89. a. 3. ad 3. quia tunc innocens erat; at nunc post negationem poenitens. Nescio enim, quo pacto, qui ad penitentiam redit, majorem ad Deum accedendi fiduciam acquirit.

Ue veniente Petro saltem umbra illius. Act. 5. 15. Cur Petrus umbra facit miracula, & sanat? quod de nullo alio Sancto legitur. Lyranus ponit differentia Petri ad alios Apostolos in operatione miraculorum: nam alii Apostoli curabant infirmos per tactum manuum, sicut dicitur supra v. 12. per manus Apostolorum; Petrus autem non solum per tactum, sed etiam per umbram; quod est majus. Concessum hoc illi privilegium, quia poenitens. Sylveira hic q. 12.

Tertium. Paulus.

Spirans minarum. Act. 9. 1. Ecce Paulum, insensissimum Christi nomini, gloriae doctrinae; ejus conabatur evectere domum, Ecclesiam, Evangelium, existimationem, barbaram crudelitate incensus. Et tamen, cum in furoris apicem pervenisset eum Christus in malitiam suam invitavit; damna, & injurias condonat; confert titulum, & dignitatem Apostoli; excepta Pontificia jurisdictione, cum Petro adaequat miraculis; gloriae doctrinae. Oliva t. 1. conc. 15.

Magna quidem Petri, & Joannis, testimonia: sed suspiciosus aliquis dixerit, quòd erant domestici. De illius autem (Pauli) qui hostis antea fuit, deinceps verò pro illo moritur, quis dubitet amplius, illius verum esse testimonium? Miratus sum certè Spiritus S. dispensationem, quòd aliorum quidem epistolae parvo numero circumscriptis; Pauli autem, antea, sui persecutoris, quatuordecim esse concessit. Non enim eò, quòd minor esset Petrus, aut Joannes, praedidit gratiam, absit: sed quòd dubia non esset gratia illius, qui antea esset inimicus, & persecutor, plura concessit eum scribere. S. Cyrill. Jerof. Catech. 10.

Quartum. Mattheus.

Remittitur tibi peccata. Matth. 9. 2. Quare Publicanus, qui major videtur in crimine, major habetur in munere? Nam mox Apostolatus praeditus dignitate, non solum ipse accipit, sed etiam aliis tribuit, indulgentiam peccatorum; totum orbem splendore Evangelicae praedicationis irradiat. Et paralyticus sola digna venia vix habetur. Vis nosse, quare plus concessus sit Publicanus? quia, juxta Apostolum. Rom. 5. 10. ubi abundavit delictum, superabundavit gratia. S. Chrysol. f. 30.

Nota; solum S. Mattheus, & Joannes, simul Apostoli, & Evangelistae. Si tantum donum datur Joanni ob suam virginitatem, & puritatem; hoc concessum Mattheo ob suam penitentiam. Sylveira in Apoc. 4. 7.

Quintum. Magdalena.

Videns hanc mulierem? Luc. 7. 44. Cum Christus D. laudat Magdalenam in praesentia, cum-Baptisam non laudaverit, nisi abeuntibus discipulis? Ostendit Christus, quanti aestimet

penitentes; quantumque efficiatur, ut in eorum laudibus immoretur, Sylveira hic.

Remittuntur ei peccata sua, quoniam dilexit multum. Luc. 7. 47. Laudatur mirè Magdalena; sed laudibus adverte mixtum vituperium. Et v. 37. expressius hoc ipsum declaratur:

Ecce mulier, quæ erat in civitate peccatrix. Cur, si mulieris egregia facinora, & ardentissimi amoris excessus, referuntur; transfactæ vitæ, peccatis plenæ mentio fit? Quia, cum Magdalena ad tantum sanctitatis, & amoris erga Christum, pervenerit culmen, oportuit præteritorum criminum iterare memoriam; ut tanta felicitas præterita infelicitatis temperaretur gravamine. Castillo Illat. 189.

Domine, non est tibi cura? Luc. 10. 40. q. d. Domine tuæ curæ, & cogitationes, non in me, sed in forore mea, maxime defixæ sunt. Sed cur tanta ei cura in Mariam? erat peccatrix, conversa, & penitens, Sylveira hic c. 16. q. 14.

Maria Magdalena, & Maria Jacobi. Luc. 24. 10. Hoc primum valde notandum est hic, quòd referens S. Evangelista nomina harum mulierum sanctarum, prius ponit Magdalenam peccatricem, quàm alias sanctas: ut cognoscamus, quæ sit penitentis efficacia; quæ facit peccatores iustus anteponi. Diez D. Refurr.

Magdalena, postquam conversa est ad penitentiam, facta est à Domino tanta gratia, ut post B. Virginem, non invenitur mulier, cui in Mundo major exhibebatur reverentia, & in celo majorem habere gloriam credatur. B. Humbertus l. 100.

B. Margarita de Cortona interrogabat Christum, an inter Virginum choros in coelestis gloria collocaverit Magdalenam? cui respondit: excepta Maria Virgine, ac Martyre Catharina, nulla inter Virginum choros major est Magdalena. Bolland. 22. Febr.

Tres Sancti sunt, qui mihi pro cæteris placentur: Maria mater mea, Johannes, & Maria Magdalena. l. 4. Revel. c. 10. 8. S. Brigitte Verba Christi.

Sextum. Filius prodigus.

Ecce tot annis servio tibi, & nunquam delisti mihi badum. Luc. 15. 29. Cur tot dona impenduntur prodigo reverso: non verò filio fidei? tantum ille serventi penitentia promeruit, ut etiam innocenti prælatus sit. Sylveira hic c. 26.

Cito proferte stola primam. Luc. 15. 22. Non respondet pater filio verbis, sed factis, quibus suam benignitatem erga eum declarat; ostendens, se injuriarum immemorem. Ad servos suos simul convertit sermonem; & non datur unum solum, sed ad omnes. Ad cœnam magnam invitat per unum servum. Luc. 14. 17. Sylveira hic. Prima & primaria stola non datur seniori, & iusto; sed penitenti juniori. Ità Deus exultat penitentis. Id. ib.

Date annulum in manus ejus. Ib. Annulus Symbolum nobilitatis, & libertatis; per quem Equites à plebeis, & servis, distinguebantur. S. Chrysol. f. 5. posuit annulum in manu ejus; annulum honoris, titulum libertatis, insigne pignus Spiritus, signaculum fidei, Sylveira hic.